# HISTORY Current Affairs September Month

**INDIAN History** 

## **Zyklon B**

- ✓ On 3rd September 1941, Nazis first used Zyklon B to kill Jews at the Auschwitz concentration camp in Poland.
  - 3 सितंबर 1941 को, नाजियों ने पोलैंड के ऑशविट्ज़ एकाग्रता शिविर में यहूदियों को मारने के लिए पहली बार ज़्यक्लोन बी का इस्तेमाल किया था।
- ✓ Auschwitz was a Nazi Germany concentration camp in which almost one million Jews were systematically murdered.

Jews were starved, worked to death and killed in the complex of gas chambers using toxic gasses like Zyklon B.

ऑशविट्ज़ एक नाज़ी जर्मनी एकाग्रता शिविर था जिसमें लगभग दस लाख यहूदियों की व्यवस्थित रूप से हत्या कर दी गई थी। यहूदियों को भूखा रखा गया, मौत की सजा दी गई और ज़्यक्लोन बी जैसी जहरीली गैसों का उपयोग करके गैस चैंबरों के परिसर में मार दिया गया।

## Sep 04 2024

INDIAN History

#### **Zyklon B**

- ✓ Zyklon B is the commercial name of hydrogen cyanide (HCN). ज्यक्लोन बी हाइड्रोजन साइनाइड (एचसीएन) का व्यावसायिक नाम है।
- ✓ It was developed as a pesticide and rodenticide in the early 1920s in Germany.
  - इसे जर्मनी में 1920 के दशक की शुरुआत में कीटनाशक और कृंतकनाशक के रूप में विकसित किया गया था।
- ✓ It was produced as blue-coloured pellets that changed to an extremely poisonous gas, when exposed to the air. यह नीले रंग के छरीं के रूप में उत्पन्न हुआ जो हवा के संपर्क में आने पर बेहद जहरीली गैस में बदल गया।

Sep 04 2024

**INDIAN History** 

#### **Zyklon B**

- ✓ Its inhalation led to internal asphyxiation of the victims by blocking the exchange of oxygen in the red corpuscles and impeding cellular respiration.
  - इसके अंतः श्वसन से पीड़ितों की आंतरिक श्वासावरोधन हो गई, जिससे लाल कणिकाओं में ऑक्सीजन का आदान-प्रदान अवरुद्ध हो गया और कोशिकीय श्वसन बाधित हो गया।
- ✓ Zyklon B became notorious during World War II. France in 1916 and Italy and the United States in 1918 also used it during World War I. द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान ज़्यक्लोन बी कुख्यात हो गया। प्रथम विश्व युद्ध के दौरान 1916 में फ्रांस और 1918 में इटली और संयुक्त राज्य अमेरिका ने भी इसका उपयोग किया था।

# **Sep 01 2024**

**Art and Culture** 

# Kerala Tourism Clinches PATA Gold Award 2024 for Innovative 'Holiday Heist' Campaign

✓ In a significant achievement for Indian tourism, Kerala Tourism has once again put India on the global tourism map by winning the prestigious Pacific Asia Travel Association (PATA) Gold Award 2024. भारतीय पर्यटन के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि में, केरल पर्यटन ने प्रतिष्ठित पैसिफिक एशिया ट्रैवल एसोसिएशन (PATA) गोल्ड अवार्ड 2024 जीतकर एक बार फिर भारत को वैश्विक पर्यटन मानचित्र पर ला दिया है।

Sep 03 2024

**Art and Culture** 

#### **Thanjavur Veena: GI Tag**

- ✓ Thanjavur Veena is the first musical instrument in the country to get the Geographical Indication (GI) tag. तंजावुर वीणा भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग पाने वाला देश का पहला संगीत वाद्ययंत्र है।
- ✓ The Thanjavur veena is an Indian instrument and has an interesting construction. तंजावुर वीणा एक भारतीय वाद्ययंत्र है और इसकी संरचना दिलचस्प है।
- ✓ They are of two types viz. the "Ekantha Veena" and "Sada Veena'. वे दो प्रकार के होते हैं अर्थात्. "एकांत वीणा" और "सदा वीणा"।

## Sep 03 2024

**Art and Culture** 

#### **Thanjavur Veena: GI Tag**

- ✓ "Ekantha Veena" is carved from a single block of wood, while "Sada Veena" has joints and is carved in three sections namely resonator, neck and head.
  - "एकांत वीणा" लकड़ी के एक ही खंड से बनाई गई है, जबकि "सदा वीणा" में जोड़ हैं और इसे तीन खंडों में उकेरा गया है, अर्थात् अनुनादक, गर्दन और सिर।
- ✓ The veena has 24 fixed frets (Mettu) so that all ragas can be played. वीणा में 24 निश्चित फ्रेट (मेट्टू) हैं ताकि सभी राग बजाए जा सकें।

Sep 03 2024

**Art and Culture** 

#### **Thanjavur Veena: GI Tag**

- ✓ It is made of fresh bark from a Jack Fruit Tree. The tree bark is forced to undergo several rounds of testing before being finalized for usage.
  - यह जैक फ्रूट के पेड़ की ताजी छाल से बना है। उपयोग के लिए अंतिम रूप देने से पहले पेड़ की छाल को कई दौर के परीक्षण से गुजरना पड़ता है।
- ✓ The work involves making the resonator (kudam), the neck (dandi) and a tuning box the three integral parts of a veena. काम में गुंजयमान यंत्र (कुदम), गर्दन (दंडी) और एक ट्यूनिंग बॉक्स वीणा के तीन अभिन्न अंग बनाना शामिल है।

Sep 04 2024

**Art and Culture** 

#### **Vedic-3D Museum in Varanasi:**

✓ The Uttar Pradesh government has announced the construction of a Vedic-3D museum at Sampurnanand Sanskrit University in Varanasi. This state-of-the-art museum will focus on Indian astrology, astronomy, and Vedic literature.

उत्तर प्रदेश सरकार, वाराणसी में संपूर्णानंद संस्कृत विश्वविद्यालय में वैदिक-3डी संग्रहालय के निर्माण की घोषणा की है। यह अत्याधुनिक संग्रहालय भारतीय ज्योतिष, खगोल विज्ञान और वैदिक साहित्य पर केंद्रित होगा।

## **Sep 17 2024**

**Modern History** 

#### 127th Anniversary Of The Battle Of Saragarhi:

✓ The 127th anniversary of the Battle of Saragarhi was observed on 12th September 2024. It is one of the greatest final defences in world military history.

12 सितंबर 2024 को सारागढ़ी की लड़ाई की 127वीं वर्षगांठ मनाई गई। यह विश्व सैन्य इतिहास में सबसे महान अंतिम बचावों में से एक है।

## **Sep 17 2024**

# **CURRENT AFFAIRS**

**Modern History** 

# 127th Anniversary Of The Battle Of Saragarhi

- ✓ On 12th September 1897, 21 soldiers and a non-combatant (named Daad who did menial works) of the 36th Sikh Regiment (now 4th Sikh) fought against over 8,000 Afridi and Orakzai tribal militants in the North West Frontier Province (NWFP), now in Pakistan.
  - 12 सितंबर 1897 को, 36वीं सिख रेजिमेंट (अब 4थी सिख) के 21 सैनिकों और एक गैर-लड़ाकू (दाद नाम का व्यक्ति जो छोटे काम करता था) ने उत्तर पश्चिम सीमांत प्रांत (एनडब्ल्यूएफपी) में 8,000 से अधिक अफरीदी और ओरकजई आदिवासी आतंकवादियों के खिलाफ लड़ाई लड़ी, जो अब है पाकिस्तान में. हवलदार ईशर सिंह के नेतृत्व में सैनिकों ने सात घंटे तक बहादुरी से लड़ाई लड़ी, जिसमें 200 आतंकवादी मारे गए और 600 अन्य घायल हो गए।
- ✓ The soldiers, led by Havildar Ishar Singh, fought valiantly for seven hours, killing 200 militants and injuring 600 others. हवलदार ईशर सिंह के नेतृत्व में सैनिकों ने सात घंटे तक बहादुरी से लड़ाई लड़ी, जिसमें 200 आतंकवादी मारे गए और 600 अन्य घायल हो गए।

# **Sep 17 2024**

#### **Modern History**

# 127th Anniversary Of The Battle Of Saragarhi:

- ✓ Saragarhi was a communication tower located between Fort Lockhart and Fort Gulistan, two critical British forts in the NWFP., originally built by Maharaja Ranjit Singh and later renamed by the British. सारागढ़ी एक संचार टावर था जो एनडब्ल्यूएफपी में दो महत्वपूर्ण ब्रिटिश किलों, फोर्ट लॉकहार्ट और फोर्ट गुलिस्तान के बीच स्थित था।, मूल रूप से महाराजा रणजीत सिंह द्वारा निर्मित और बाद में अंग्रेजों द्वारा इसका नाम बदल दिया गया।
- ✓ Losing this post meant isolating the forts, thereby making British troops and the families of British officers vulnerable to attack. इस फोर्ट को खोने का मतलब किलों को अलग-थलग करना था, जिससे ब्रिटिश सैनिक और ब्रिटिश अधिकारियों के परिवार हमले के प्रति संवेदनशील हो गए।

Sep 17 2024

#### **Modern History**

# 127th Anniversary Of The Battle Of Saragarhi:

- ✓ Queen Victoria awarded the 21 dead soldiers the Indian Order of Merit (comparable with the Victoria Cross) for their bravery. रानी विक्टोरिया ने 21 मृत सैनिकों को उनकी बहादुरी के लिए इंडियन ऑर्डर ऑफ मेरिट (विक्टोरिया क्रॉस के बराबर) से सम्मानित किया।
- ✓ The British built an obelisk using burnt bricks from Saragarhi to honour the martyrs. अंग्रेजों ने शहीदों के सम्मान में सारागढ़ी की पकी हुई ईंटों का उपयोग करके एक स्मारक-स्तंभ बनाया।

Sep 17 2024

#### **Modern History**

# 127th Anniversary Of The Battle Of Saragarhi:

- ✓ In 2017, the Punjab government declared 12th September as Saragarhi Day, a holiday to honour the sacrifice of the soldiers. 2017 में, पंजाब सरकार ने सैनिकों के बलिदान का सम्मान करने के लिए 12 सितंबर को सारागढ़ी दिवस के रूप में छुट्टी घोषित की।
- ✓ The Khyber Scouts regiment of the Pakistani army continues to honour the Saragarhi martyrs with a guard and salute at the memorial near Fort Lockhart. पाकिस्तानी सेना की खैबर स्काउट्स रेजिमेंट फोर्ट लॉकहार्ट के पास स्मारक पर गार्ड और सलामी देकर सारागढ़ी के शहीदों का सम्मान करती रहती है।

#### **Sep 14 2024**

#### 9th Ladakh Zanskar Festival 2024

✓ The 9th Ladakh Zanskar Festival 2024 began with remarkable grandeur in the picturesque village of Sani, signifying a landmark event for the region. This year's Zanskar Festival is especially significant as it marks the first celebration since Zanskar was officially declared a district.

9वां लद्दाख ज़ांस्कर महोत्सव 2024 सानी के सुरम्य गांव में उल्लेखनीय भव्यता के साथ शुरू हुआ, जो इस क्षेत्र के लिए एक ऐतिहासिक घटना है। इस वर्ष का ज़ांस्कर महोत्सव विशेष रूप से महत्वपूर्ण है क्योंकि यह ज़ांस्कर को आधिकारिक तौर पर एक जिला घोषित किए जाने के बाद पहला उत्सव है।

#### **Sep 14 2024**

#### World Heritage Site: In News

- ✓ The Supreme Court recently dismissed an application seeking to declare the city of Agra as a "World Heritage Site." सुप्रीम कोर्ट ने हाल ही में आगरा शहर को "विश्व विरासत स्थल" घोषित करने की मांग करने वाली एक अर्जी खारिज कर दी।
- ✓ World Heritage Sites are cultural and/or natural sites with legal protection inscribed on the United Nations Educational, Scientific, and Cultural Organization (UNESCO) World Heritage List. विश्व धरोहर स्थल सांस्कृतिक और/या प्राकृतिक स्थल हैं जिन्हें संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) की विश्व धरोहर सूची में कानूनी संरक्षण प्राप्त है।

## **Sep 14 2024**

#### World Heritage Site: In News

- ✓ These sites are designated by UNESCO for having cultural, historical, scientific, or other forms of significance. इन स्थलों को सांस्कृतिक, ऐतिहासिक, वैज्ञानिक या अन्य प्रकार के महत्व के लिए यूनेस्को द्वारा नामित किया गया है।
- ✓ The sites are designated as having "outstanding universal value" under the Convention Concerning the Protection of the World Cultural and Natural Heritage (World Heritage Convention). विश्व सांस्कृतिक और प्राकृतिक विरासत (विश्व विरासत कन्वेंशन) के संरक्षण से संबंधित कन्वेंशन के तहत साइटों को "उत्कृष्ट सार्वभौमिक मूल्य" के रूप में नामित किया गया है।

#### **Sep 14 2024**

#### World Heritage Site: In News

- ✓ This document was adopted by UNESCO in 1972 and formally took effect in 1975 after having been ratified by 20 countries. इस दस्तावेज़ को 1972 में यूनेस्को द्वारा अपनाया गया था और 20 देशों द्वारा अनुमोदित होने के बाद 1975 में औपचारिक रूप से प्रभावी हुआ।
- ✓ It provides a framework for international cooperation in preserving and protecting cultural treasures and natural areas throughout the world. यह दुनिया भर में सांस्कृतिक खजाने और प्राकृतिक क्षेत्रों के संरक्षण और संरक्षण में अंतर्राष्ट्रीय सहयोग के लिए एक रूपरेखा प्रदान करता है।

## **Sep 14 2024**

#### World Heritage Site: In News

- ✓ There are three types of sites: cultural, natural and mixed.
  स्थल तीन प्रकार के होते हैं: सांस्कृतिक, प्राकृतिक और मिश्रित।
- ✓ Cultural heritage sites include hundreds of historic buildings and town sites, important archaeological sites and works of monumental sculpture or painting.
  - सांस्कृतिक विरासत स्थलों में सैकड़ों ऐतिहासिक इमारतें और शहर स्थल, महत्वपूर्ण पुरातात्विक स्थल और स्मारकीय मूर्तिकला या पेंटिंग के कार्य शामिल हैं।
- ✓ Natural heritage sites are restricted to those natural areas that furnish outstanding examples of Earth प्राकृतिक विरासत स्थल उन प्राकृतिक क्षेत्रों तक ही सीमित हैं जो पृथ्वी के उत्कृष्ट उदाहरण प्रस्तुत करते हैं

India has 40 UNESCO World Heritage Sites as of 2024, spanning cultural, natural, and mixed categories. Here is a comprehensive list:

- 1. Cultural Sites
- 2. Taj Mahal (Uttar Pradesh)
- 3. Agra Fort (Uttar Pradesh)
- 4. Red Fort Complex (Delhi)
- 5. Qutub Minar and its Monuments (Delhi)
- 6. Humayun's Tomb (Delhi)
- 7. Jantar Mantar (Jaipur, Rajasthan)
- Amber Fort (Rajasthan)

India has 40 UNESCO World Heritage Sites as of 2024, spanning cultural, natural, and mixed categories. Here is a comprehensive list:

- 9. Mountain Railways of India (Darjeeling, Nilgiri, Kalka-Shimla Railways across West Bengal, Tamil Nadu, Himachal Pradesh)
- 10. Mahabodhi Temple Complex (Bihar)
- 11. Churches and Convents of Goa
- 12. Elephanta Caves (Maharashtra)
- 13. Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus (Mumbai, Maharashtra)
- 14. Ajanta Caves (Maharashtra)
- 15. Ellora Caves (Maharashtra)
- 16. Champaner-Pavagadh Archaeological Park (Gujarat)
- 17. Rani ki Vav (Patan, Gujarat)

India has 40 UNESCO World Heritage Sites as of 2024, spanning cultural, natural, and mixed categories. Here is a comprehensive list:

- 18. Khajuraho Group of Monuments (Madhya Pradesh)
- 19. Buddhist Monuments at Sanchi (Madhya Pradesh)
- 20. Great Living Chola Temples (Tamil Nadu)
- 21. Group of Monuments at Mahabalipuram (Tamil Nadu)
- **22. Hill Forts of Rajasthan** (Amber, Chittorgarh, Jaisalmer, Kumbhalgarh, Ranthambhore, Gagron)
- 23. Nalanda Mahavihara (Nalanda, Bihar)
- 24. Fatehpur Sikri (Uttar Pradesh)
- 25. The Victorian and Art Deco Ensemble (Mumbai, Maharashtra)
- 26. The Architectural Work of Le Corbusier (Chandigarh)

India has 40 UNESCO World Heritage Sites as of 2024, spanning cultural, natural, and mixed categories. Here is a comprehensive list:

- 27. Historic City of Ahmedabad (Gujarat)
- 28. Kakatiya Rudreshwara (Ramappa) Temple (Telangana)
- 29. Dholavira (Gujarat) an ancient Indus Valley Civilization city
- 30. Natural Sites
- 31. Kaziranga National Park (Assam)
- 32. Manas Wildlife Sanctuary (Assam)
- 33. Sundarbans National Park (West Bengal)
- 34. Nanda Devi and Valley of Flowers National Parks (Uttarakhand)
- 35. Great Himalayan National Park (Himachal Pradesh)

India has 40 UNESCO World Heritage Sites as of 2024, spanning cultural, natural, and mixed categories. Here is a comprehensive list:

- 36. Western Ghats (Maharashtra, Goa, Karnataka, Tamil Nadu, Kerala)
- 37. Mixed Sites
- 38. Khangchendzonga National Park (Sikkim)
- 39. Additional Cultural Sites Recognized as Part of Global Initiatives
- 40. Mountain Railways of India (Darjeeling, Nilgiri, Kalka-Shimla)
- 41. The Mahabodhi Temple Complex at Bodh Gaya (Bihar)
- 42. Archaeological Site of Nalanda Mahavihara (Nalanda University) (Bihar)
- 43. Great Himalayan National Park Conservation Area (Himachal Pradesh)
- **44.** Le Corbusier's Contributions to Modern Architecture (across multiple nations including India).

## **Sep 17 2024**

Jagdeep Dhankhar inaugurates 'Samvidhan Mandir' at Industrial Training Institutes in Maharashtra:

✓ The Honorable Vice President of India Shri. Jagdeep Dhankhar has inaugurated the "Constitutional Temple – Samvidhan Mandir" at 433 Industrial Training Institutes across Maharashtra. This programme was organized by the Maharashtra Skill, Employment, Entrepreneurship, and Innovation Department.

भारत के माननीय उपराष्ट्रपति श्री. जगदीप धनखड़ ने पूरे महाराष्ट्र में 433 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में "संवैधानिक मंदिर - संविधान मंदिर" का उद्घाटन किया। यह कार्यक्रम महाराष्ट्र कौशल, रोजगार, उद्यमिता और नवाचार विभाग द्वारा आयोजित किया गया था।

#### **Sep 17 2024**

# "Sri Rama in Tamilagam – An Inseparable Bond:

✓ Day for Tamil literature and cultural heritage, Thiru. R.N. Ravi, the Honorable Governor of Tamil Nadu, presided over the release of a groundbreaking book titled "Sri Rama in Tamilagam — An Inseparable Bond".

तमिल साहित्य और सांस्कृतिक विरासत का दिन, थिर। आर.एन. तमिलनाडु के माननीय राज्यपाल रवि ने "तमिलगाम में श्री राम - एक अविभाज्य बंधन" नामक अभूतपूर्व प्स्तक के विमोचन की अध्यक्षता की।